A eo nimirum conjunctionis modo, qui in spiritu et sanctitate conversationis efficitur, nisi illi adsit Emmanuel, et, quæ hominibus ardua sunt et inaccessa, pervia reddat ac plana : idque esse arbitror quod est Isaiaæ voce dictum : « Omnis vallis implebitur, et omnīs mons et collis humiliabitur, et omnia præva erunt in directa, et aspera in vias planas ²¹. » In Christo enim nobis ardua omnia plana sunt, et aspera pervia, facilia item ac prona, quæ sunt inaccessa : ut enim propheta ille idem alibi dicit, « Via piorum recta facta est : parata est via piorum ²². » Necessario igitur una cum beato Moyse conscendit Jesus; nam, ut modo dixi, per Filium adiri potest ad Patrem, et ipse Filius mediator est, qui nos per se conjungit, et ad illam sublimitatem, quæ est natura excellentior, attollit : aciem quoque cum illis selectis egregiisque viris instruit, et vicit Amalec. Christus enim, cum sanctos viros elegisset, quorum primitiæ beati illi discipuli fuefunt, vicit ille quidem principem hujus sæculi; sed Moyse jubente; factus est enim sub lege Filius, quamvis idem legislator esset, qua Deus erat. Pugnae præterea tempus non ipso die fuit, quo Moyses jussit, sed postridie, id est, dilata est in aliud tempus. Nam lex futura prænuntiabat, et Salvatoris nostri res præclare gestas splendide demonstrat, si spiritualiter intelligatur. Hac de causa, nisi fallor, etiam tabernaculum erexit Moyses. Neque enim illa legis disciplina est ad Ecclesiæ constitutionem inutilis; nam ad Christum homines ducit, qui Ecclesiæ caput est, et omnis constitutio, et columna et firmamentum veritatis, sicut scriptum est ²³. Ideoque Judæos alloquebatur Christus : « Si crederetis Moysi, crederetis utique et mihi; de me enim ille scripsit ²⁴. » Ædificat igitur Moyses, id est, illa per legem institutio, Christi Ecclesiam, cum ejus mysterium tanquam adhuc in umbris præmonstret. Moysi porro persona nonnunquam legem per ipsum datam designat. Unde illud est recte in evangelicis parabolis dictum : « Habent Moysen et prophetas ²⁵. »

PALL. Recte dicis.

CYR. Quid vero sibi vult, quod uno die et novidunio mensis primi, et secundo anno **330** sacrum illud tabernaculum figitur, age jam dicamus, investigemusque quod verum sit, et lector probet. Igitur ille unus dies tempus illud nobis exoptatum et salutare demonstrat, quo ille Unigenitus homo factus, carnis suæ morte, eos qui in terris versabantur homines Deo ac Patri acquisivit. Unum autem ejus rei plane tempus fuit; semel namque mortuus, non amplius moritur, mors illi ultra non dominabitur, ut scriptum est ²⁶; neque enim amplius expectamus, ut pro nobis ipsis, et spiritibus qui apud inferos sunt, ille Dei Filius moriatur, neque ut secundæ sint primitiæ mortuorum. Nam, si mors futura

²¹ Isa. xl, 4.

²² Isa. xxvi, 7.

²³ I Tim. iii, 15.

²⁴ Joan. v, 46.

²⁵ Luc. xvi, 29.

²⁶ Rom. vi, 9.

nulla est, quæ fuerit resurrectio? Licet igitur verissime dicere, unum esse hujus rei tempus, ut modo dixi, et diem unum, quem propheta quoque, tanquam ex persona Dei, commemorat, dicens: « Tempore accepto exaudi vi te, et in die salutis adjuvi te »²⁷. » Scribit etiam beatus Paulus: « Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis »²⁸: » quo die Christus ex mortuis revixit, ac triste mortis destruxit imperium, et cum Ecclesie ex gentibus velut ædificatores quosdam et spirituales artifices sanctos apostolos constituit, dicens: « Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, docentes eos servare omnia quæ præcepi vobis; et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi »²⁹. » An tu id minime esse censes Ecclesie constitutionem?

PALL. Quodnam istud tandem?

CYR. Fidem, inquam, per sanctos doctores traditam, atque illam in Christo conversationem ad iisdem prædicatam³⁰, illam quoque cum Deo conjunctionem, qua illi per sacrum baptisma sanctique Spiritus participationem jungimur. Ita namque nos alloquebatur Paulus, dicens: « Et vos tanquam lapides vivi superædificamini, domus spiritualis in templum sanctum, in habitaculum Dei in Spiritu »³¹. » Olim namque per diversa vasa tabernaculi Christus præfigurabatur, nempe tanquam aureum thuribulum, tanquam arca, tanquam lucerna, tanquam denique mensa, et quæ in ea posita erant. Sed præsentis tempore, ut opinor, unusquisque fidelium domus est ac templum Dei, cum Christum habeat inhabitantem; habitat enim in cordibus nostris per **331** fidem, sicut scriptum est³²; unus idemque per naturam, quamvis cum carne intelligatur. « Unus enim Deus Pater, ex quo omnia, et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia »³³. » Sed tamen diversis deitatis proprietatibus veluti multipliciter quamdam in se ipso habens, varie intelligitur. Est enim in nobis ut Dei Verbum, et sapientia, et lumen, et vita, et panis vivus ac de cælo descendens.

PALL. Quod dicis, intelligo.

CYR. Incarnationis itaque tempus et dies optatissimus resurrectionis ex mortuis nobis rursus præfigurabatur in eo quod dixit Deus: Die uno statues tabernaculum. Illa porro verba, Et in novilunio mensis primi, utilliter atque necessario adjuncta esse, facile perspicitur, Palladi. Ut enim mensis initium primus est ejus mensis dies, id est novilunium: sic quasi initium quædam recentis sæculi, ac primus aditus ad novitatem temporum est id tempus, quo ille advenit. « Nov namque in Christo creatura; vetera transierunt »³⁴, » effulgetque nobis quodammodo illud sæculum, quod post hoc præsens proxime consequitur, quod